
ERSA sede Gorizia – Decreto di Affidamento n. 101 del 23/09/2022 
 

 

 
 Tel. +39 0481 386511 

34170 Gorizia, via del Monte Santo, 17 
pec: ersa@certregione.fvg.it 
e-mail: ersa@ersa.fvg.it 

 
Decreto n. 101 del 23/09/2022     

 
SERVIZIO STATISTICA AGRARIA E COORDINAMENTO DELLE ATTIVITA’ NEL SETTORE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
OGGETTO: Decreto di affidamento, ex art. 36, c.2, lett. a), D.L.vo50/2016 e ss.mm.ii., per Euro29.890,00 
(IVA al 22% inclusa) a favore di CO.GE.MO - CONSORZIO PER LA GESTIONE DELLA PESCA DEI 
MOLLUSCHI BIVALVI NEL COMPARTIMENTO MARITTIMO DI MONFALCONE - C.F. 90017620312 - 
P.IVA 01001780319 - SEDE LEGALE: RIVA E. DANDOLO N.22- C.A.P. 34073 GRADO (GO), per il servizio 
di monitoraggio dell’attecchimento della risorsa Chamelea Gallina. 
Smart CIG: Z26378A5B3 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO la L.R.8/2004 concernente la trasformazione dell’Agenzia regionale per lo Sviluppo Rurale - ERSA, istituita 
con L.R.24/2002; 
VISTO la L.R.7/2000 “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso” 
e s.m.i.; 
VISTO il D.P.Reg.27 agosto 2004, N.0277/Pres. “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale  
e degli enti regionali” e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il DL.vo118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
VISTO la L.R.26/2015, “Disposizione in materia di programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie 
urgenti” e, più specificatamente, gli artt.1 e 2; 
VISTO la L.R.1/2015 recante “Razionalizzazione, semplificazione e accelerazione dei procedimenti amministrativi 
di spesa”, avuto specifico riguardo degli artt.14 e ss.; 
VISTO la deliberazione della Giunta regionale N.1363, dd.23.07.2018, “Articolazione organizzativa generale 
dell’Amministrazione Regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
Presidenza della Regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali e assetto delle posizioni organizzative” e 
successive modifiche e integrazioni; 
VISTO la deliberazione della Giunta regionale N.1195, dd.30/07/2020, di rinnovo dell’incarico di Direttore del 
Servizio statistica agraria e coordinamento delle attività per lo sviluppo del settore rurale al dott. Daniele 
DAMELE, con decorrenza 2 agosto 2020 e termine all’1 agosto 2023; 
VISTI i decreti del Direttore Generale sostituto: 
- n.25 del 04/03/2022 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 2022 - 2024 corredato dagli 
allegati, del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio, del Bilancio finanziario gestionale e del Piano 
delle attività 2022 - 2024, ai sensi degli artt. 11 e 39 e dell’allegato 4/1 del D. Lgs 118/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni”, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 432 del 25.03.2022; 
- n.1 dd. 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “Autorizzazione alla stipulazione dei contratti dell’ERSA da 
parte dei Direttori di servizio e dei Titolari di posizione organizzativa, ai sensi dell’art. 5, comma 2), lett. e), della 
Legge regionale 24.03.2004, n. 8, istitutiva dell’Agenzia”; 



ERSA sede Gorizia – Decreto di Affidamento n. 101 del 23/09/2022 
 

PREMESSO che in data 28.12.2019 è stata siglata una convenzione tra ERSA e MIPAAF(T) Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestale - Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare 
ippiche e della pesca – Direzione generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, di cui al prot. N.11845, dd. 
28.12.2019, relativamente al progetto di riattivazione produttiva della risorsa Chamelea gallina, per il 
Compartimento marittimo di Monfalcone (documentazione agli atti), per una spesa totale di Euro482.940,00 (IVA 
inclusa); 
VISTO che tutte le azioni contemplate da suddetto progetto sono state concluse e, conseguentemente, 
rendicontate come da evidenze in specifiche note PEC, rispettivamente, Prot. N.1069, dd.25/01/2021, e Prot. 
N.10215, dd.10/08/2022, con relativi allegati, inviate al Supremo Ministero, quale capofila, in ordine all’invio della 
relazione tecnica finale e della successiva scheda riepilogativa delle spese progettuali, stilate sulla scorta dei dati 
delle informazioni resi dai referenti tecnico-scientifici dott. Emilio SIMONETTI e dott. Emanuele BIANCO; 
APPURATO che CO.GE.MO. risulta essere soggetto unico detentore di diritto esclusivo ex D.M. MIPAAFT 
dd.22.02.2019 di “Rinnovo dell’affidamento della gestione della pesca dei molluschi bivalvi nel Compartimento 
marittimo di Monfalcone al CO.GE.MO. Monfalcone”; 
RICHIAMATO tutto quanto già descritto nel decreto a contrarre N.80, dd.23/08/2022, avuto particolare 
riguardo del corredo motivazionale, nonché delle specifiche azioni previste per l’affidamento, provvedimento a cui 
si rinvia per relationem; 
ESPLETATO la procedura di RDO rfq_37925, Tender_26934, su piattaforma elettronica E-APPALTIFVG con 

CO.GE.MO, pubblicata in data 25/08/2022, per l’affidamento dei servizi di monitoraggio dell’attecchimento 
della risorsa Chamelea Gallina, con importo a base di gara pari a Euro30.000,00 (IVA al 22% inclusa); 
RILEVATO che nella procedura di RDO è stato inserito il CUP J85B18004780007 di cui al progetto ministeriale di 
origine per mero riferimento amministrativo e che, nell’affidamento in parola, non deve essere utilizzato in quanto 
trattasi di attività da svolgere con fondi regionali non riconfluenti in fattispecie di investimento pubblico; 
PRESO ATTO del riscontro su piattaforma elettronica E-APPALTIFVG da parte della medesima Ditta, entro il 
termine fissato per il giorno 12/09/2022, per le ore 09:00, con cui è stata fornita tutta la documentazione 
richiesta, regolarmente compilata e sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante; 
CONCLUSO il procedimento di cui sopra con Verbale dd.14/09/2022, siglato dal RUP (agli atti e che compare in 
piattaforma), con cui, in base alle risultanze di RDO, si è stabilito di proseguire nell’iter di affidamento in parola, in 
considerazione del ribasso conseguito di Euro90,16, che da una somma originariamente fissata in Euro24.590,16 
(IVA al 22% esclusa) ha determinato un importo di Euro24.500,00 (IVA al 22% esclusa), pari a Euro28.890,00 (IVA 
al 22% inclusa); 
PRECISATO che, quale ente di validazione scientifica delle attività e di produzione delle relative pubblicazioni, 
per il principio di rotazione degli affidamenti, è stato scelto l’OGS Istituto Nazionale di Oceanografia e di 
Geofisica Sperimentale, con sede a Trieste, quale soggetto pubblico di ricerca di pari dignità e alternativo al DSV 
Dipartimento di Scienze della Vita della Università di Trieste, struttura accademica che aveva condotto la ricerca 
nell’ originario progetto ministeriale; 
STABILITO che gli interventi di monitoraggio a carico di CO.GE.MO. vengono estesi a tutto l’anno 2022 e che per 
OGS le intere attività vengono invece estese fino al 31 marzo 2023, in rispetto delle peculiari competenze 
tecniche del primo e scientifiche del secondo, in modo da dare compiutezza a tutte le azioni previste; 
TENUTO CONTO degli incontri di lavoro di ERSA, rispettivamente, con CO.GE.MO presso la sede di ERSA in 
Pozzuolo del Friuli (UD) dd.01/09/2022 e, congiuntamente, con CO.GE.MO. e OGS dd.05/09/2022, presso la 
sede di quell’istituto di ricerca in Trieste, nel corso dei quali si è stabilito di concordare e stilare un programma 
operativo tra gli attori intervenienti; 
PRECISATO che il contenuto dell’affidamento in parola, così come la convenzione da farsi con l’OGS di Trieste, 
devono essere definiti in base al succitato programma operativo concordato tra tutti gli attori intervenienti e, 
cioè, tra ERSA, CO.GE.MO. e OGS; 



ERSA sede Gorizia – Decreto di Affidamento n. 101 del 23/09/2022 
 

FATTO PROPRIO i contenuti delle note e-mail di OGS rispettivamente, dd.12/09/2022 e dd.22/09/2022, 
nonché di CO.GE.MO. dd.13/09/2022 (agli atti): 
ATTESO che con e-mail dd.22/09/2022 ricevuta da parte di OGS è stato finalmente stabilito il piano operativo 
delle attività oggetto di affidamento per CO.GE.MO., così come descritto nell’allegato A) del presente 
provvedimento che fa parte integrante e sostanziale dello stesso; 
EVINTO che trattasi, in sintesi, di attività da svolgersi su N.6 aree con N.5 stazioni di lavoro per ciascuna delle 
stesse e che, pertanto, risulta che le macro-azioni, intese come insieme di attività e interventi ulteriormente 
declinabili da affidare, sono complessivamente pari a N.30; 
DATO ATTO che la stipula del contratto avrà luogo a seguito della costituzione della garanzia definitiva ai sensi 
di quanto previsto dagli artt.93 e 103, D.L.vo.50/2016;  
ATTESTATO la congruità economica dell’offerta in RDO relativa ai servizi di monitoraggio dell’attecchimento 
della risorsa Chamelea Gallina e della macrofauna che viene ricalibrata secondo il citato piano operativo; 
EVIDENZIATO, quindi, che le attività del servizio richiesto a CO.GE.MO dovranno iniziare dalla data di 
sottoscrizione del contratto, per poi concludersi entro il termine del 31/12/2022; 
OTTENUTO il DURC documento unico di regolarità contributiva rilasciato dall’INPS, avente protocollo 
INAIL_34536403, richiesta dd.08/09/2022 e con scadenza di validità dd.06/01/2023, secondo cui CO.GE.MO 
risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 
DATO ATTO che, così come in esito alle risultanze della procedura di RDO rfq_37925 su piattaforma elettronica 
con unico operatore rivolta alla ditta CO.GE.MO, il contratto sarà stipulato a mezzo scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell’art.32, c.14, D. lgs. n. 50/2016; 
DECISO, quindi, per quanto sopra esposto, di affidare ex art.36, c.2, lett. a), D.L.vo50/2016 i servizi di 
monitoraggio dell’attecchimento della risorsa Chamelea Gallina e della macrofauna bentonica associata, di 
monitoraggio della qualità delle acque dei corpi idrici marinocostieri, nonché di produzione di una relazione 
tecnico-descrittiva conclusiva delle attività, per l’importo di Euro24.500,00 (IVA al 22% esclusa), pari a complessivi 

Euro28.890,00 (IVA al 22% inclusa) a CO.GE.MO - CONSORZIO PER LA GESTIONE DELLA PESCA DEI 
MOLLUSCHI BIVALVI NEL COMPARTIMENTO MARITTIMO DI MONFALCONE - C.F. 90017620312 - 
P.IVA 01001780319 - SEDE LEGALE: RIVA E. DANDOLO N.22- C.A.P. 34073 GRADO (GO); 
RITENUTO di impegnare con successivo decreto del Direttore SSR da adottarsi ad avvenuta stipula del 
contratto, l’importo complessivo di Euro28.890,00 (IVA al 22% inclusa), con imputazione della relativa spesa sul 
capitolo 7350/1, missione 16, programma 1, macro aggregato 3, codice piano dei conti 1.3.2.99.0, dello stato di 
previsione della spesa del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022;  
CONSIDERATO che il presente decreto non è soggetto al controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell’art.14 e ss., L.R.1/2015; 

DECRETA 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
1. di affidare ex art.36, c.2, lett. a), D.L.vo50/2016 i servizi di monitoraggio dell’attecchimento della risorsa 

Chamelea Gallina e della macrofauna bentonica associata, di monitoraggio della qualità delle acque dei 
corpi idrici marinocostieri, nonché di produzione di una relazione tecnico-descrittiva conclusiva delle 
attività, per l’importo di Euro24.500,00 (IVA al 22% esclusa), pari a complessivi Euro28.890,00 (IVA al 22% 

inclusa) a CO.GE.MO - CONSORZIO PER LA GESTIONE DELLA PESCA DEI MOLLUSCHI BIVALVI 
NEL COMPARTIMENTO MARITTIMO DI MONFALCONE - C.F. 90017620312 - P.IVA 
01001780319 - SEDE LEGALE: RIVA E. DANDOLO N.22- C.A.P. 34073 GRADO (GO) 

2. di impegnare con successivo decreto del Direttore SSR da adottarsi ad avvenuta stipula del contratto, 
l’importo complessivo di Euro28.890,00 (IVA al 22% inclusa), con imputazione della relativa spesa sul 



ERSA sede Gorizia – Decreto di Affidamento n. 101 del 23/09/2022 
 

capitolo 7350/1, missione 16, programma 1, macro aggregato 3, codice piano dei conti 1.3.2.99.0, dello 
stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

3. di dare atto che il presente decreto non è soggetto al controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell’art.14 e ss., L.R.1/2015. 

DD/mdm/ll 

 
  
 
 Il DIRETTORE DEL SERVIZIO/ 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
  Daniele Damele 
 



 Atto n. 101 del 23/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMELE DANIELE
CODICE FISCALE: DMLDNL62A15B860M
DATA FIRMA: 23/09/2022 14:36:03
IMPRONTA: 9AC0F09D76322CC7B303A4899F19ACC98EA6BEBAC5DB65AAD899472BA6532078
          8EA6BEBAC5DB65AAD899472BA6532078B11987A279CC72573255207E1E236E0E
          B11987A279CC72573255207E1E236E0EBB8B3E9A15EFD7D524FBCDFEE7C84738
          BB8B3E9A15EFD7D524FBCDFEE7C8473856583BC60516FA03889BBDDD732DBF62


